

(参考)

収 支 計 算 書

(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	27年度決算額 (A)	26年度決算額 (B)	増△減 (A)-(B)
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
(1)基本財産運用収入	30,857,266	38,920,496	△ 8,063,230
(2)事業収入			
情報誌頒布収入	3,221,187	3,618,086	△ 396,899
(3)会費・入会金収入			
寄附金・賛助会費収入	445,000	282,870	162,130
(4)助成金収入			
日本宝くじ協会助成金収入	19,440,000	19,439,995	5
(5)雑収入	5,420	3,404,982	△ 3,399,562
事業活動収入計 (ア)	53,968,873	65,666,429	△ 11,697,556

科 目	27年度決算額 (A)	26年度決算額 (B)	増△減 (A)-(B)
2. 事業活動支出			
(1) 事業費支出	80,130,048	79,968,725	161,323
① 地域活動団体に関する育成・支援事業	16,612,510	12,825,020	3,787,490
1) 都道府県協議会への支援	6,563,920	6,467,380	96,540
2) 生活学校・生活会議への支援	4,421,144	2,995,260	1,425,884
・新しい地域課題への取り組み	780,000	1,254,000	△ 474,000
・新規生活学校の開設促進と育成強化 (26年度は育成強化のみ)	300,000	80,000	220,000
・新規メンバー加入促進	370,000	0	370,000
・地域リーダー育成研修会	1,056,024	0	1,056,024
・生活学校研修講座	135,120	261,260	△ 126,140
・生活学校と関係団体との連携	600,000	270,000	330,000
・新規生活学校・生活会議支援	1,050,000	1,130,000	△ 80,000
・IT活用の整備・強化	130,000	0	130,000
3) 全国運動の展開	5,477,446	1,743,350	3,734,096
4) 全国生活学校連絡協議会への支援	150,000	150,000	0
新食品表示基準への提言	0	70,000	△ 70,000
生活学校50周年関連事業	0	1,399,030	△ 1,399,030
② 地域活動に関する情報の収集及び提供事業	22,678,066	23,257,049	△ 578,983
1) 情報誌「まち むら」の発行	21,874,233	22,242,096	△ 367,863
2) 地域づくりニュースレターの発行	606,868	595,710	11,158
3) ホームページの充実	196,965	419,243	△ 222,278
③ 地域活動に関する顕彰事業	2,478,594	2,146,020	332,574
1) あしたのまち・くらしづくり活動賞	1,801,648	1,777,190	24,458
2) 運動推進功労者等への顕彰	676,946	368,830	308,116
④ 地域活動に関する集会等の開催事業	4,632,333	5,112,695	△ 480,362
1) 生活学校・生活会議全国大会	2,047,711	2,326,875	△ 279,164
2) ブロック研究集会等の開催	2,371,220	2,785,820	△ 414,600
3) 地域活動実践講座の開催	213,402	0	213,402
⑤ 地域活動に関する相談・助言活動	116,124	279,903	△ 163,779
相談・助言活動	116,124	279,903	△ 163,779
⑥ 国民の祝日に関する普及・啓発事業	691,848	680,400	11,448
⑦ 事業推進活動費	32,920,573	35,667,638	△ 2,747,065
1) 事業部門の給与・福利厚生費	25,273,718	26,042,480	△ 768,762
2) 事業部門の事務所借料等管理費	7,646,855	9,625,158	△ 1,978,303
(2) 管理費支出	5,757,729	6,149,635	△ 391,906
① 管理部門の給与・福利厚生費	4,460,066	4,595,731	△ 135,665
② 管理部門の事務所等管理費	1,297,663	1,553,904	△ 256,241

科 目	27年度決算額 (A)	26年度決算額 (B)	増△減 (A)-(B)
事業活動支出計 (イ)	85,887,777	86,118,360	△ 230,583
事業活動収支差額(ア-イ)	△ 31,918,904	△ 20,451,931	△ 11,466,973
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
基本財産取崩収入	20,000,000	20,000,000	0
退職給与取崩収入	0	16,835,300	△ 16,835,300
敷金・保証金戻り収入	0	659,520	△ 659,520
投資活動収入計 (ウ)	20,000,000	37,494,820	△ 17,494,820
2. 投資活動支出			
退職給与支払支出	0	16,835,300	△ 16,835,300
退職給与積立金支出	0	4,276,360	△ 4,276,360
固定資産取得支出	0	162,000	△ 162,000
敷金・保証金支出	0	1,311,114	△ 1,311,114
投資活動支出計 (エ)	0	22,584,774	△ 22,584,774
投資活動収支差額(ウ)-(エ)	20,000,000	14,910,046	5,089,954
III 予備費支出 (オ)	0	0	0
当期収入計(ア+ウ) (C)	73,968,873	103,161,249	△ 29,192,376
当期支出計(イ+エ+オ) (D)	85,887,777	108,703,134	△ 22,815,357
当期収支差額 (C)-(D)	△ 11,918,904	△ 5,541,885	△ 6,377,019
前期繰越収支差額	19,544,900	25,086,785	△ 5,541,885
次期繰越収支差額	7,625,996	19,544,900	△ 11,918,904

収支計算書に対する注記

1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未払金、預り金、仮受金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	27,867,220	13,626,133
合 計	27,867,220	13,626,133
未 払 金	5,209,585	4,176,097
預 り 金	352,642	463,947
仮 受 金	2,760,093	1,360,093
合 計	8,322,320	6,000,137
次期繰越収支差額	19,544,900	7,625,996